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Autorinnen und Autoren, Chronisten sowie Redaktion des Jahrbuchs

René Bieri (*1943), Herisau

Redaktor bei der Appenzeller Zeitung, Herisau,
bis April 2007

E-Mail: bieri.herisau@bluewin.ch

Lukas Boser (*1975), Bern

Dr. phil., Dozent an der Fachhochschule Nordwest-
schweiz (FHNW), Solothurn

E-Mail: lukas.boser@thnw.ch

Ingrid Briithwiler (*1968), Hundwil

Dr. phil., Leiterin Abteilung Volksschule Appenzell
Ausserrhoden, Herisau

E-Mail: ingrid.bruehwiler@ar.ch

Jiirg Biihler (*1951), Herisau

Redaktor bei der Appenzeller Zeitung, Herisau,
bis Juli 2007; seither frei schaffend im Bereich
Kommunikation und Offentlichkeitsarbeit
E-Mail: buehlerjuerg@bluewin.ch

Barbara Caluori (*1971), Chur

lic. phil., Fachperson Schulqualitit Appenzell
Ausserrhoden, Herisau

E-Mail: barbara.caluori@ar.ch

Heidi Eisenhut (*1976), Rehetobel

Dr. phil., Historikerin, Leiterin Kantonsbibliothek
Appenzell Ausserrhoden, Trogen

E-Mail: heidi.eisenhut@ar.ch

Sandro Frefel (*1977), Appenzell
lic. phil., Historiker, Innerrhoder Landesarchivar
E-Mail: sandro.frefel@rk.ai.ch

Stefan Frischknecht (¥1956), Urndisch
Betriebsokonom HWV, Treuhdnder, Gemeinde-
prasident von Urndsch 1998-2014

E-Mail: frischknecht4@bluewin.ch

Jutta Hafner (*1979), St. Gallen

lic. phil.,, MAS AIS, Staatsarchivarin Appenzell
Ausserrhoden, Herisau

E-Mail: jutta.hafner@ar.ch

Lars Thomas Heinzer (*1993), Ziirich

BA, Projektmitarbeiter am Institut fiir Erziehungs-
wissenschaft der Universitit Ziirich

E-Mail: lars.heinzer@uzh.ch

Rebekka Horlacher (*1968), Ziirich

Dr. phil., wissenschaftliche Mitarbeiterin am Institut
fiir Erziehungswissenschaft der Universitét Ziirich
und Dozentin an der Pddagogischen Hochschule
Ziirich (PHZH)

E-Mail: rhorlach@ife.uzh.ch

Martin Hiisler (*1943), Speicher

Redaktor bei der Appenzeller Zeitung, Herisau,

bis Mai 2000, danach Redaktor des Appenzeller
Magazins bis Mai 2005, Korrektor bis Oktober 2008
E-Mail: martin-huesler@bluewin.ch

Stefan Kessler (*1984), Bern

lic. phil., Projektmitarbeiter am Institut fiir
Erziehungswissenschaft der Universitdt Ziirich
E-Mail: stefan.kessler@ife.uzh.ch

Josef Kiing (*1943), Appenzell Steinegg

Dr. phil., Historiker, ehemal. Dozent an der Pddago-
gischen Hochschule St. Gallen und Gymnasiallehrer
am Gymnasium in Appenzell

E-Mail: kueng.josef@gmx.ch

Rolf Rechsteiner (*1956), Oberegg

Leitender Redaktor beim Appenzeller Volksfreund,
Appenzell

E-Mail: rolfrechsteiner@bluewin.ch

Christina Rothen (*1985), Ziirich

Dr. phil., Projektmitarbeiterin am Institut fiir
Erziehungswissenschaft der Universitét Ziirich und
Dozentin an der Pddagogischen Hochschule Bern
E-Mail: christina.rothen@phbern.ch

Hanspeter Sporri (*1953), Teufen
Journalist und Moderator,
Vorstandsmitglied AGG

E-Mail: h.spoerri@bluewin.ch
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Marcel Steiner (¥1954), Schwellbrunn
Geschéftsfithrer und Inhaber des Verlagshauses
Schwellbrunn

E-Mail: marcel.steiner@appenzellerverlag.ch

Hanspeter Strebel (*1948), St. Gallen

lic. phil., Redaktor bei der Appenzeller Zeitung,
Herisau, bis 2009; seither frei schaffend

E-Mail: hanspeter-strebel@bluewin.ch

Daniel Tréhler (*1959), Wien

Dr. phil,, Professor fiir Allgemeine Pddagogik an der
Universitdt Wien

E-Mail: daniel.troehler@univie.ac.at



Zum Titelbild

Der Zeichner Werner Meier, der wiederum
den Umschlag des Jahrbuchs gestaltet hat,
kennt sich mit dem diesjahrigen Schwer-
punktthema bestens aus. Als Lehrer fiir Bild-
nerisches Gestalten an der Kantonsschule
Trogen weiss er um den «multidimensionalen
Charakter» des Begriffs «Bildung». Die viel-
filtigen Anspriche an das Bildungswesen, an
Schulerinnen und Schiiler, Lehrpersonen und
Lehrplane inspirierten ihn zu einer Sammlung
von Sinnbildern und Metaphern. Sie stehen
fur alles, was im diesjéghrigen Jahrbuch zur
Sprache kommt: die historische Entwicklung
des Bildungswesens, kulturelle, konomische,
gesellschaftliche Anspriiche an Bildung und
Erziehung, Gemeinsinn, Individualisierung,
Kopf, Herz und Hand, Spitzenleistungen —
auf dass uns ein Licht aufgehe und wir den
Kompass nicht verlieren.
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